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監 査 の結 果 について 

 

地方自治法第199条第4項の規定に基づき定期監査（工事）を実施しました

ので、同条第9項の規定により、その結果について次のとおり報告書を提出（公

表）します。 
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（関係条文） 
・ 地方自治法第 199条第 1項 

監査委員は、普通地方公共団体の財務に関する事務の執行及び普通地方公 

共団体の経営に係る事業の管理を監査する。 

 

・ 地方自治法第 199条第 4項 
監査委員は、毎会計年度少なくとも一回以上期日を定めて第 1項の規定に 
よる監査をしなければならない。 

 
・ 地方自治法第 199条第 9項 

監査委員は、監査の結果に関する報告を決定し、これを普通地方公共団体 

の議会及び長並びに関係のある教育委員会、選挙管理委員会、人事委員会若 

しくは公平委員会、公安委員会、労働委員会、農業委員会その他法律に基づ 

く委員会又は委員に提出し、かつ、これを公表しなければならない。 
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１ 監査の対象 

 

 (1) 監査対象部署 

 

政策局、総務局、健康福祉局、環境局、経済観光局、農水局、北区役所、教育委員 

会事務局のうち、資料（1）の       で囲んだ課等。 

   

(2) 監査対象工事等 

 

今回監査の対象としたものは、平成29年4月1日から平成30年3月31日までに契約され

た工事請負及び工事に類する業務委託（以下「工事等」という。）921件と前回監査時

に完了していなかった工事等である。 

このうち、資料（2）「工事監査実施一覧表」に掲げる54件の工事等について監査を 

実施した。 

 

２ 監査の着眼点 

    

別に定める監査等の着眼点に基づいて実施した。 

 

３ 監査の主な実施内容 

 

監査に当たっては、工事等の計画、設計、積算、契約、施工などが適正に行われている

かについて書類を審査し、関係職員に質問するなどの方法で実施した。  

 

４ 監査の実施場所及び日程 

 

(1) 監査の実施場所 

    監査講評室 

(2) 監査の日程 

    平成30年6月1日から平成30年7月6日まで 

 

５ 監査の結果 

 

  ○ 政策局 

適正に執行されているものと認められた。 
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○ 総務局 

おおむね適正に執行されているものと認められた。しかしながら、次のような事項 

が見受けられたので今後留意されたい。 

 

  ［要望事項］ 利用者の安全確保の徹底について：管財課 

 

   ・工 事 名  市庁舎地下１階時間外出入口入退出ゲート設置工事 
   ・工事期間  平成30年2月21日から平成30年3月28日まで 

 
本工事は、本庁舎の時間外における入退庁者管理の改善を目的として、時間外通用 
口に、職員証を使用して通過規制を行う入退室用ゲートを設置する工事である。 

 
    ゲートは、床を掘り下げて電気配線を収納し、ゲートの通路高さを周囲床高と同じ

にする方法と、床を掘り下げず、中に電気配線を収納するためスロープを付けて盛り

上げた高さ4cm程度の金属製通路を設ける2つの方法が可能であった。 
    工事の設計担当者をはじめ一部の関係職員においては、本来利用者の利便性と安全

の観点からは前者が優れていることを設計時から認識していたにもかかわらず、事業 
の完了を急ぐあまり、床改造の必要がない分工事期間の短縮が期待できる後者を選択 
しており、その結果供用開始後は利用者の不便を生じさせているとともに、転倒の危 
険が懸念される状態となっていた。 

 
工事は本庁舎の時間外入退庁者管理の改善を目的としたもので、事業における早期 
完成の求めは、利用者の安全に優先させるほど逼迫したものとは到底判断しがたく、 
明らかに安全な前者を選択すべきであった。 
今後、不特定多数が利用する市庁舎などの整備に際しては、如何なる場合において 
も、利用者の安全という施設整備の最も基本的要件の達成を損なうことがないよう、 
慎重な議論による事業計画の策定と工事の適正執行に努められるよう強く要望する。 

 
○ 健康福祉局 

適正に執行されているものと認められた。 

 

○ 環境局 

適正に執行されているものと認められた。 

 

○ 経済観光局 

おおむね適正に執行されているものと認められた。しかしながら、次のような事項
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が見受けられたので改善に努められたい。 

 

［指摘事項］計画通知に係る是正を怠ったことなどについて：文化振興課 
 

・工 事 名 四時軒災害復旧に係る部材格納工事 
・工事期間 平成29年6月8日から平成29年8月18日まで 

 
    本工事は、熊本地震で損壊した市指定有形文化財である四時軒を解体し、解体前に

使用されていた既設部材を利用して再建を行う工事が完了するまでの間、これら既設

部材を一旦保管するためのプレハブ鉄骨造倉庫(平屋建床面積約 130㎡)を建築するな
どの工事である。 

 
      倉庫の着工前に建築基準法に基づく計画通知の手続きが必要であるにもかかわら

ず、これを行わないまま着工し、完成させていた。 
    対象課は、前回実施した別工事（※）の監査において、本工事と同じく計画通知を

怠ったまま着工して完成させていたことを、本工事発注後 10日余りの時点で指摘さ

れていながら、本工事に関し何ら是正のための検討や具体的な対応を行うことなく工

事を継続し、完成し、使用を開始していた。 
 

同じ対象課において前回の監査で指摘を受けた工事と極めて内容が類似した本工

事に関し、前回の監査結果が何ら生かされることなく、法律に基づく手続きを怠った

まま放置し、自治体自らが適合が確認されていない建築物の工事を執行し、現在も使 
用を継続していることは看過することのできない違反である。 
今も建築基準法に基づく報告が行われないまま使用が継続しているジェーンズ邸

の保管倉庫とともに、関係法令と行政庁の指導に基づき、速やかに必要な措置を講じ 
られたい。 

 
※熊本地震で倒壊した県指定重要文化財熊本洋学校教師館(ジェーンズ邸)を再建する 
までの間、既設部材を保管するための倉庫を建築するなどの工事。 

 

○ 農水局 

適正に執行されているものと認められた。 

 

○ 北区役所 

   適正に執行されているものと認められた。 
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○ 教育委員会事務局 

適正に執行されているものと認められた。 
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  平成３０年５月３１日現在

議 会 事 務 局 総 務 課 議 事 課 調 査 課

資料（１）　平成３０年度第１回工事監査実査対象部署
枠で囲まれたところが今回の対象となります

国 際 課 広 報 課

復 興 総 室

危機管理防災総室

東 京 事 務 所

総 務 局 改革ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ推進課

会 計 総 室

政 策 局 総 合 政 策 部 政 策 企 画 課

労 務 厚 生 課 情 報 政 策 課 管 財 課

ｺﾝﾌﾟﾗｲｱﾝｽ推進室 人材育成センター

契 約 監 理 部 契 約 政 策 課 工 事 契 約 課 技 術 管 理 課

行 政 管 理 部 総 務 課 法 制 課 人 事 課

検 査 室

財 政 局 財 務 部 財 政 課 債 権 管 理 課 資産マネジメント課

税 務 部 税 制 課 課 税 管 理 課 納 税 課 中 央 税 務 課

特別滞納対策室
南 税 務 課 北 税 務 課

市 民 局 オンブズマン事務局

東 税 務 課 西 税 務 課

〔消費者センター〕
人 権 推 進 総 室

ふれあい文化ｾﾝﾀｰ

市 民 生 活 部 地 域 政 策 課 地 域 活 動 推 進 課 生 涯 学 習 課 生 活 安 全 課 男 女 共 同 参 画 課

福 祉 部 健 康 福 祉 政 策 課 保 護 管 理 援 護 課 高 齢 介 護 福 祉 課

植木ふれあい文化ｾﾝﾀｰ

健 康 福 祉 局 指 導 監 査 課

精神保健福祉室

[保健所]

保 健 衛 生 部 医 療 政 策 課 生 活 衛 生 課 動物愛護 セ ン ター 食 品 保 健 課

[保健所] 地域包括ケア推進室

介護事業指導室

障がい者支 援部 障がい保健福祉課 子ども発達支援センター 障がい者福祉相談所 こころの健康センター

感 染 症 対 策 課 健 康 づ く り 推 進課

[保健所] [保健所] [保健所] [保健所] [保健所]

[保健所]

国 保 年 金 課

子 ど も 未 来 部 子 ど も 支 援 課 児 童 相 談 所 保 育 幼 稚 園 課

子ども・若者総合相談ｾﾝﾀｰ 一時保護所
保育園　（19）

西原公園児童館

環境総合セ ン タ ー

勤労青少年ホー
ム

環 境 局 環 境 推 進 部 環 境 政 策 課 環 境 共 生 課

温 暖 化 対 策 室

資 源 循 環 部 廃 棄 物 計 画 課

水 保 全 課

西 部 ｸ ﾘ ｰ ﾝ ｾ ﾝ ﾀ ｰ
事業ごみ対策室

東 部 ｸ ﾘ ｰ ﾝ ｾ ﾝ ﾀ ｰ 東 部 環 境 工 場

ご み 減 量 推 進 課 震災廃棄物対策課 浄 化 対 策 課 北 部 ｸ ﾘ ｰ ﾝ ｾ ﾝ ﾀ ｰ

文化・ｽﾎﾟｰﾂ交流部 文 化 振 興 課 ス ポ ー ツ 振 興 課

誘 致 戦 略 室

しごとづくり推進室 企業立地推進室

計 量 検 査 所

観 光 交 流 部 観 光 政 策 課 新ホールマネジメント課 イ ベ ン ト 推 進 課 動 植 物 園

経 済 観 光 局 産 業 部 経 済 政 策 課 商 業 金 融 課 産 業 振 興 課 競 輪 事 務 所

河 内 分 室農水ブランド戦略室 鳥 獣 対 策 室

埋蔵文化財調査室

熊本城総合事務所 熊本城調査研究センター

農 水 局 農 政 部 農 業 政 策 課

南 農 業 振 興 課 北 農 業 振 興 課

飽 田 天 明 分 室 北 部 分 室

水産振興セ ン タ ー 城 南 分 室

農 業 支 援 課 農 地 整 備 課 東 農 業 振 興 課 西 農 業 振 興 課

開 発 景 観 課 震 災 宅 地 対 策 課 建 築 指 導 課都 市 建 設 局 都 市 政 策 部 都 市 政 策 課 交 通 政 策 課 都 心 活 性 推 進 課

設 備 課 住 宅 課 震 災 住 宅 支 援 課

建 築 審 査 室
植木中央土地区画整理事業所

熊本駅周辺整備事務所

老朽家屋対策室

建築物安全推進室 建 築 保 全 室

土 木 部 土 木 総 務 課 道 路 整 備 課

建 築 住 宅 部 建 築 政 策 課 営 繕 課

公 園 課

自 転 車 対 策 室

震災土木施設対策課 東 部 土 木 ｾ ﾝ ﾀ ｰ 西 部 土 木 ｾ ﾝ ﾀ ｰ 北 部 土 木 ｾ ﾝ ﾀ ｰ

土 木 管 理 課 用 地 調 整 課 河 川 課

用 地 課 用 地 課 用 地 課

河川公園整備課 河川公園整備課 河川公園整備課

総 務 課 総 務 課 総 務 課

道 路 課 道 路 課 道 路 課

都市政策研究所

河 内 分 室 高規格道路建設推進課

富合地域整備室 植木地域整備室

城南地域整備室

秘 書 広 聴 部 秘 書 課 広 聴 課

環 境 施 設 課

扇田環境ｾ ﾝ ﾀｰ

子 ど も 政 策 課
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中 央 区 役 所 区 民 部 総 務 企 画 課 区 民 課 中央区まちづくりセンター

五 福 交 流 室

大 江 交 流 室

保 健 福 祉 部 福 祉 課 保 護 第 一 課 保 健 子 ど も 課保 護 第 二 課

中 央 交 流 室

[福祉事務所] [福祉事務所] [福祉事務所]

中 央 税 務 課

（再掲）

東 区 役 所 区 民 部 総 務 企 画 課 区 民 課 託麻まちづくりセンター 秋津まちづくりセンター

[福祉事務所]

東部まちづくりセンター

託麻総合出張所

西 区 役 所 区 民 部 総 務 企 画 課 区 民 課

保 健 福 祉 部 福 祉 課 保 護 課 保 健 子 ど も 課

[福祉事務所] [福祉事務所] [福祉事務所]

芳 野 分 室

西部まちづくりセンター 河内まちづくりセンター 花園まちづくりセンター

東 税 務 課 東 農 業 振 興 課

（再掲） （再掲）

河 内 交 流 室

保 健 福 祉 部 福 祉 課 保 護 課 保 健 子 ど も 課

[福祉事務所] [福祉事務所] [福祉事務所]

河内総合出張所

西 税 務 課 西 農 業 振 興 課 （ 河 内 分 室 ）

（再掲） （再掲）

南 区 役 所 区 民 部 総 務 企 画 課 区 民 課 富合まちづくりセンター 飽田まちづくりセンター 天明まちづくりセンター

天明総合出張所

保 健 福 祉 部 福 祉 課 保 護 課 保 健 子 ど も 課

幸田まちづくりセンター 城南まちづくりセンター 南部まちづくりセンター

幸田総合出張所 城南総合出張所

城 南 交 流 室

[福祉事務所] [福祉事務所] [福祉事務所]

南 税 務 課 南農業振興課（飽田天明分室、城南分室 ） 富 合 地 域 整 備 室 城 南 地 域 整 備 室

（再掲） （再掲） （再掲） （再掲）

北 区 役 所 区 民 部 総 務 企 画 課 区 民 課 植木まちづくりセンター 北部まちづくりセンター

清水総合出張所 龍田総合出張所

清水まちづくりセンター 龍田まちづくりセンター

北 税 務 課 北 農 業 振 興 課 （ 北 部 分 室 ） 植 木 地 域 整 備 室 植木中央土地区画整理事業所

（再掲） （再掲） （再掲） （再掲）

保 健 福 祉 部 福 祉 課 保 護 課 保 健 子 ど も 課

[福祉事務所] [福祉事務所] [福祉事務所]

予 防 部 予 防 課 指 導 課

警 防 部 警 防 課 情 報 司 令 課 救 急 課

消 防 局 総 務 部 総 務 課 管 理 課

益 城 西 原 消 防 署

指 導 課 指 導 課 指 導 課 指 導 課 指 導 課 指 導 課

中 央 消 防 署 東 消 防 署 西 消 防 署 南 消 防 署 北 消 防 署

出 張 所 （ １ ） 出 張 所 （ ２ ） 出 張 所 （ ４ ） 出 張 所 （ ４ ） 出 張 所 （ ３ ） 出 張 所 （ １ ）

警 防 課 警 防 課 警 防 課 警 防 課 警 防 課 警 防 課

上熊本車両工場

大 江 営 業 所

交 通 局 総 務 課 電 車 課

出 納 室 債 権 管 理 室

給 排 水 設 備 課上 下 水 道 局 総 務 部 総 務 課 経 営 企 画 課 料 金 課

技 術 監 理 室

維 持 管 理 部 水 相 談 課 管 路 維 持 課 水 運 用 課 水 再 生 課

計 画 整 備 部 計 画 調 整 課 水 道 整 備 課 下 水 道 整 備 課

南部上下水道ｾﾝﾀｰ 南部浄化ｾﾝ ﾀｰ

西部浄化ｾ ﾝ ﾀｰ
病 院 局

熊 本 市 民 病 院

西部上下水道ｾﾝﾀｰ 維持補修ｾﾝ ﾀｰ 水 質 管 理 室 中部浄化ｾﾝ ﾀｰ

北部上下水道ｾﾝﾀｰ 東部浄化ｾﾝ ﾀｰ

附属芳野診療所

看 護 部

事 務 局 総 務 課 医 事 企 画 課 新 病 院 開 設 課

情報システム室

公 民 館 １ ９ 館 金峰山少年自然の家 植 木 図 書 館

施 設 課 青 少 年 教 育 課 図 書 館教育委員会事務局 教 育 総 務 部 教 育 政 策 課 学 務 課

学校給食共同調理場13場

教 育 セ ン タ ー

教 育 相 談 室

特別支援教育室

高 等 学 校 2校 特別支援学校１校 専 修 学 校 １ 校 中学校42校 分校1校

教 職 員 課 総 合 支 援 課 指 導 課 健 康 教 育 課 人 権 教 育 指 導 室

全国高校総体推進室 教 育 情 報 室

監 査 事 務 局 人事委員会事務局 熊本市選挙管理委員会事務局 区選挙管理委員会事務局（５） 農 業 委 員 会 事 務 局

西区分室、南区分室、北区分室

小 学 校 92 校 幼 稚 園 ６ 園

とみあい図書館

学 校 教 育 部

博 物 館

植 木 病 院 診 療 各 科 看 護 部

植 木 病 院 事 務 局

診 療 各 科

施 設 管 理 室 施 設 基 準 室 建 設 室
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資料（2）     工事監査実施一覧表 

1．政策局 

No 課    名 工事（業務）名 
契 約 金 額 

（単位 ： 円） 

1 危機管理防災総室 熊本市デジタル同報系防災行政無線整備工事 1,364,644,800 

  

計 1件 1,364,644,800 

 

 

2．総務局 

1 管 財 課 市庁舎地下１階時間外出入口入退出ゲート設置工事 4,989,600 

  

計 1件 4,989,600 

 

 

3．健康福祉局 

1 健康福祉政策課 植木健康福祉センター中央監視装置緊急工事 2,336,310 

2 健康福祉政策課 熊本市北部体育館防災倉庫移設土木工事 1,436,400 

  

計 2件 3,772,710 

 

 

4．環境局 

1 環 境 共 生 課 立田山憩の森災害復旧工事 8,575,200 

2 水 保 全 課 水源かん養林西原団地作業道開設工事 9,266,400 

3 環 境 施 設 課 西部交流センター北側道路改良工事 10,346,400 
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4 環 境 施 設 課 (仮称)余熱利用施設供給設備工事 35,849,410 

 
計 4件 64,037,410 

 

 

5．経済観光局 

1 動 植 物 園 動植物園獣舎他災害復旧工事 296,985,761 

2 動 植 物 園 動植物園池循環ろ過設備設置その他工事 275,724,000 

3 動 植 物 園 動植物園(動物園施設)災害復旧工事 91,800,000 

4 動 植 物 園 動植物園猛獣舎改修設計業務委託 4,860,000 

5 文 化 振 興 課 四時軒災害復旧に係る部材格納工事 27,162,000 

6 文 化 振 興 課 
県指定重要文化財洋学校教師館災害復旧設計業務委

託 
16,653,600 

7 熊本城総合事務所 熊本城天守閣復旧整備工事(その７) 208,440,000 

8 熊本城総合事務所 熊本城宇土櫓(続櫓)解体保存工事 73,656,000 

9 熊本城総合事務所 熊本城天守閣復旧整備工事(その５) 1,144,800,000 

10 熊本城総合事務所 熊本城屋外照明ＬＥＤ化(第1期)工事 6,760,800 

11 熊本城総合事務所 熊本城宇土櫓外８箇所石垣測量業務委託 60,972,785 

12 熊本城総合事務所 
熊本城宇土櫓(続櫓)ほか１棟部材回収及び解体保存

工事施工監理業務委託 
26,352,000 
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計 12件 2,234,166,946 

 

                                                 

6．農水局 

1 水産振興センター 
四番漁港水産物供給基盤機能保全事業物揚場外保全

工事 
58,994,349 

2 水産振興センター 
水産振興センター地盤沈下に伴う調査及び構造耐力

検討業務委託 
1,749,600 

3 農 地 整 備 課 中島南北排水機場７号ポンプオーバーホール工事 8,876,361 

4 東 農 業 振 興 課 画図町重富水路護岸整備工事 26,151,665 

5 東 農 業 振 興 課 画図町下無田下水路改良工事(その２) 21,104,280 

6 西 農 業 振 興 課 松尾町平山園地石積復旧工事(２３９) 4,320,000 

7 西 農 業 振 興 課 沖新町水路改良工事 7,214,400 

8 南 農 業 振 興 課 
平成２８年熊本地震災平野川導水路(下流)災害復旧

工事(その１) 
95,021,577 

9 南 農 業 振 興 課 無田口町他２件水路改良工事 27,850,417 

10 南 農 業 振 興 課 近見９丁目スライドゲート製作据付工事 3,530,295 

11 南 農 業 振 興 課 宇城東部地区農免農道舗装補修工事 46,664,097 

12 北 農 業 振 興 課 植木町滴水地区水路改良工事 5,235,497 

13 北 農 業 振 興 課 南尾迫地区２号調整池防草シート設置工事 7,164,119 
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14 北 農 業 振 興 課 植木町平野農道舗装工事 16,737,689 

 
計 14件 330,614,346 

 

 

7．北区役所 

1 
植木まちづくり 

セ ン タ ー 
植木文化センター外構復旧工事 2,106,000 

 

計 1件 2,106,000 

 

 

8．教育委員会事務局 

1 施 設 課 麻生田小学校運動場改良工事 49,911,892 

2 施 設 課 一新小学校運動場拡張整備工事 23,641,187 

3 施 設 課 
(熊本地震関連)日吉小学校・城南中学校災害復旧工

事 
54,378,461 

4 施 設 課 
(熊本地震関連)帯山小学校校舎・屋内運動場復旧工

事 
42,862,467 

5 施 設 課 
(熊本地震関連)必由館高等学校災害復旧工事(その

２) 
109,823,812 

6 施 設 課 
(熊本地震関連)必由館高等学校(生徒用)自転車置き

場整備工事 
5,057,380 

7 施 設 課 (熊本地震関連)東町小学校体育館新築復旧工事 483,187,928 

8 施 設 課 
(熊本地震関連)富合中学校校舎新築復旧に伴う杭地

業工事 
95,072,163 

9 施 設 課 御幸小学校キュービクル改修工事 11,988,000 
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10 施 設 課 
(熊本地震関連)必由館高等学校体育館新築復旧に伴

う電気その他設備盛替工事 
13,813,709 

11 施 設 課 長嶺小学校冷暖房設備工事 51,269,717 

12 施 設 課 健軍東小学校受水槽改修その他工事 37,800,000 

13 施 設 課 菱形小学校外１校冷暖房設備工事 43,183,999 

14 施 設 課 城西中学校受水槽改修その他工事 30,173,823 

15 施 設 課 帯山小学校冷暖房設備工事 51,580,230 

16 施 設 課 
帯山小学校第３３棟校舎(西・北・東面)外壁改修工

事 
18,975,600 

17 施 設 課 
(熊本地震関連)帯山中学校北側校舎新築復旧・改築

に係る設計業務委託 
18,086,760 

18 施 設 課 (熊本地震関連)東野中学校校舎解体その他工事 136,563,611 

19 
金峰山少年自然の

家 
熊本地震に伴う金峰山少年自然の家復旧工事 2,484,000 

 
計 19件 1,279,854,739 

 

 

 


